[image: ]2020-21年度
ガバナー　漆原摂子
【ガバナー事務所】
〒260-0042 千葉県千葉市中央区椿森 3-1-1-302
Tel. 043-284-2790　Fax. 043-256-0008
E-mail：20-21gov@rid2790.jp

20
2020-21
GOVERNOR SETSUKO URUSHIBARA
【2020-21 RID2790 GOVERNOR OFFICE】
3-1-1-302, TSUBAKIMORI, CHUOKU, CHIBA-CITY, JAPAN 260-0042
Tel. +081-43-284-2790　Fax. +081-43-256-0008
E-mail：20-21gov@rid2790.jp

国際ロータリー第2790地区
ROTARY
INTERNATIONAL
DISTRICT 2790

[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年7月吉日
地区クラブ皆様
　　　　　　　　　       　　　　　　　地区公益財団法人ロータリー米山記念奨学委員会
委員長　鈴木荘一

クラブ委員長セミナー終了後のアンケート調査による
質問・要望事項へのお返事について

拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
日頃より、米山記念奨学事業にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
過日開催しました地区クラブ(公財)R米山記念奨学会委員長セミナーに開催にあたり温かいご理解とご協力いただきましたこと心より感謝申しあげます。セミナーの際に参加者皆様に縁ケーと協力をさせて頂きました。その結果を踏まえ下記質問事項につきましての地区委員会としての見解と資料をお送りしますので、今後のクラブ内での米山記念奨学事業推進にご活用して頂ければ幸いです。
新型コロナウィルスの早期終息とともに、地区会員皆様のご健勝を心よりご祈念申し上げますと共に変わらぬご指導ご鞭撻のほど宜しくお願いします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　          敬具
◇質問要望事項へのお答え
Q1.関口PGの挨拶をメールで送信して頂きたいと思います
⇒資料①をご参照ください
Q2.寄付金も大切だが学友会はもっと大切設立の趣旨に沿った学友会の紹介をお願いします。
⇒資料②-1,②-2をご参照ください
Q3.コロナ禍で外国からの移動を制限された結果どのような対応ができたか？
⇒資料③をご参照ください
・非常に難しいテーマだと思いますがロータリークラブの無い国の奨学生に寄付することの意味を取り上げてください（新入会員や入会歴の浅い会員に伝えるためにも）
⇒資料④をご参照ください
・地区の委員会の正式名称は（公財）がつくのですが？クラブはなし、使われている個所により記載が違うので
⇒地区の正式名称は「（公益財団法人）ロータリー米山記念奨学会委員会」となります。修正等のチェック漏れがござました、申し訳ございません。
・韓国人奨学生がいないのはさみしいです
⇒地区としましては学校、国別に関係なく純粋に書類・面接試験加点方式で選考していましたので様々な視点から見ますと国や学校の偏りがあったかもしれません。貴重な意見として今後の選考に生かしたいと思います
・コロナ感染者が過去最高の中、集会ではなくネット上でのセミナーがあればいいと思う。
⇒貴重な意見をありがとうございます、今後の地区運営に生かします
・簡単な決算資料をつけてほしい、クラブで説明したい
⇒資料⑤を参考にしてください。(公財)ロータリー米山記念奨学会のHPにも掲載されています。
・奨学生の本業は学問であると思いますが特に奨学生はそれ以上に小さな外交官だと思います。彼ら彼女らの出身国PRなど簡単にできれば相互理解の一助になるのではと思います
・奨学生の紹介、人数が多いので、名前、大学名、国名、世話クラブの紹介があるといいと思いました。
⇒資料⑥をご参考にしてください。
・各クラブの米山委員長との情報交換を望みます
⇒次年度以降の委員会運営（セミナー形式等）の参考します。
・米山卓話を奨学生や学友生にお願いしたいのですがそうゆう希望をすることは可能でしょうか？
・奨学生との交流の具体的方法について
⇒当日資料にもお配りしましたが卓話依頼書でお申し込みください

image1.png
[ ——